“Kadira” fiilinden mastar olarak türetilen kudret kelimesi; sözlükte “güç, gücü yetmek; bir işi ölçülü, planlı bir şekilde yapmak, planlamak, kıymetini bilmek, bir şeyin niteliğini, niceliğini, şeklini belirlemek, rızkını daraltmak ve zenginlik” anlamlarına gelir.³

Rağıb el-İsfahani (ö. 502/1108), kudret kelimesinin, Allah’a nispet edildiğinde “dilediğini eksiksiz ve fazlası olmaksızın hikmet çerçevesinde yapan” anlamına geldiğini belirtir. Kula izafe edildiğinde ise belli konularda gücü yetme, bazı konularda ise âciz kalma anlamı taşıdığını ifade eder.⁴ Bu minvalde kadir (قَدِير), ve

Kudret, kelim âlimleri tarafından da farklı şekillerde tanımlanmıştır.¹⁰ Bunun sebebi kudrete yönelik farklı teolojik yaklaşımların olmasıdır. Ancak yapılan tanımlar arasında ortak noktalar bulunmaktadır. Bu doğrultuda Ebu’l-Hasen el-Eşârî (ö. 324/935), kudreti, kendi kendine var olamayan, insanın zatı dışındaki hâdis bir mana olarak tanımlamıştır.¹¹ Eş’ari’nin yapmış olduğu tanımda kudretin fiile etkisinden çok onun yapısal niteliğine vurgu yapıldığını görüyoruz. Bu

³ İbn Manzûr, *Lisânü’l-Arab*, thk. Daru’l-Maarif, Beyrut, 1999, XI/55; Firuzâbâdi, Muhammed b.

Danyal Gimaret, Beyrut 1987, s. 163

yaklaşımıyla onun özellikle Mu'tezilî düşüncenin kudret tanımına karşı bir tanım yaptığını ve kudreti, Allah tarafından insana verilen ve sürekliliği bulunmayan bir güç olarak anladığını söyleyebiliriz.

Ebu Mansur el-Mâturîdî (ö. 333/944) ise, kudreti yaratmayı ve ortaya çıkarmayı yapamayan, ancak doğrudan (mübaşir) veya dolaylı (mütevellid) fiilleri yapabilen meleke¹² olarak tanımlar. Ayrıca o, kudreti ikiye ayırmaktadır. İlk kudret; sebeplerin müsait olması ve vasıtaların sağlıklı olmasıdır.

Ancak Mâturîdî, 'varlığı durumunda' ifadesiyle, kudretin olmama ihtimalini de hesaba katarak düşüncesini, Mu'tezile kudret anlayışından uzaklaştırmak istemiştir. Ancak bütün bu çabalarına rağmen Mâturîdî, kudreti fiilin kesin şartı olarak görmektedir. Çünkü fiilin oluşmasını kudretin varlığı şartıyla izah etmiştir.¹⁴

Kadı Abdulcebbar (ö. 415/1025) kudreti, insanın fiil ve eylemlerini sağlayan, bedende bulunan mana olarak anlamaktadır.¹⁵ Ona göre kudret, insanın durma ile hareket etme isteği, oturma ile kalkma iradesi arasında tercih yapmasını sağlayan manadır.¹⁶ Bu anlamıyla, kudret ile iki zıt seçeneği tercih edebilme potansiyeli de olmaktadır.

Zikredilen bu ayette dünya malına geçici olması hasebiyle araz denilmiştir.³¹ Kategorik olarak araz, canlılara özgü olan ve olmayan şeklinde ikiye taksim edilmiştir.³²

Kelam tarihinde bu terimin ilk defa Ca'd b. Dirhem (ö.118/736) tarafından kullanıldığı bilinmektedir.³³ Ebu Ali el-Cübbâi (ö. 303/916), bir başkasına ârız olan şey diye tanımlarken Ebu Haşim el-Cübbai (ö. 321/933), varlığa ârız olan fakat cevher gibi devamlılığı olmayan şey şeklinde tanımlar.

Onlara göre Allah, kötülük yapamayacağı için kötü fiiller insanların eseridir.⁵⁰ Kötü eylemleri yapan insan olduğuna göre, insan Tanrı'dan bağımsız olarak bu fiilleri daima gerçekleştirme gücüne sahip olmalıdır. Bundan dolayı fiillerin taalluk ettiği illet de kudret olduğuna göre kudretin sürekli olması gereklidir.⁵¹

Mu'tezile'de kudretin sürekliliği düşüncesinin ilk izlerini Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748)'da görebiliyoruz. Ona göre insan fiilleri hareket, sükûn, ilim, nazar ve henüz fiile dönüşmemiş yeteneklerle sınırlandırılmıştır. Vâsıl'a göre Allah, insanların fiillerini yaratmaz. İnsanlar Allah'ın kendilerine vermiş olduğu güçle eylemlerini yaparlar. Ancak gücün asıl sahibi Allah'tır.

açıkça ifade eder ve bu güce kudret adını verir.⁵⁴ Kadı, cisimde bulunan mana ifadesiyle gücün insan bedeninde var kılınmış bir potansiyel anlamı verdiğini söyleyebiliriz. Çünkü Mu'tezile ekolüne göre kudret arazdır, arazların var olması için de mekânda kaim olması şarttır.⁵⁵ Bişr b. Mu'temir (ö. 210/825)'in kudret için 'bünyenin zinde, organların sağlıklı ve belalara karşı dayanıklı olmasıdır' diye bir tanımlama yaptığını görüyoruz.⁵⁶ Yapılan bu tanımda fiilin oluşması için kudretin varlığının cisiminde bulunması gerektiğini anlıyoruz.

Ancak Kur'an-ı Kerim'deki kullanımı dünya hayatından çok ahiret hayatı ile alakalı bir yaratılışı ifade etmektedir.⁶⁹

Kudretin insanda her fiil için ayrı ayrı yeniden yaratılması düşüncesi Eş'arilik ekolü tarafından savunulur ve bu düşünce de yine araz teorisine dayandırılır. Ebu'l-Hasen el-Eşarî (ö. 324/935), arazi, "cevher sayesinde mevcut olan gelip geçici şey", bir mekânıyla kaim olan mevcut diye tanımlar.⁷⁰ Eş'arilik ekolüne göre araz iki türdür; birincisi canlıya özgü olan, ikincisi de canlıya özgü olmayandır.

Belirtildiği üzere Mâturîdî, bu temellendirmeyi yaparken diğer kelami ekollerin hareket noktası olan kudret-araz ilişkisi çerçevesinde bir anlayış geliştirir.

Mâturîdî kelamının önemli isimlerinden biri olan Ebu'l-Mu'in en-Nesefî (ö. 508/1114), *Tabsîratu'l-Edille* adlı eserinde kudretin araz olduğunu ve arazların bâki kalamayacağını söyler ve bunu şu örnekle temellendirmeye çalışır. Herhangi bir uzvi sakatlığı olmayan bir insan bir durumda 50 rıtlı (yaklaşık 19-20 kilo) yüklenecek güçte olabilir.